
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ng Del 2 8 LUG, 2023

Oggetto: Presa d’Atto Piano Provinciale di Difesa Civile per eventi emergenziali di tipo CBNR e

nomina di soggetto delegato in modo permanente in caso di assenza o impossibilità del DG, per
la funzione rivestita dal Direttore del Dipartimento Emergenza, Dott. Giovanni Ciampi nella

concreta applicazione dei modelli definiti nel tavolo Provinciale.

Proposta n. del

SETTORE PROPONENTE

(DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE)
,

L’Istruttore Il Direttore Sanitario

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA.

1/2023) e prorogato con D.A. n. 28/2023

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore Sanitario

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 maggio 2010 sull’Organizzazione
nazionale per la gestione di crisi (10407594) (GU Serie Generale n. 139 del 17.06.2010);

Vista la Legge Regionale del 37 agosto del 1998 n. 14 recante norme in materia di protezione civile;
Visto il Decreto Prefettizio n. 660402 del 20.06.2018, con il quale è stato ricostituito il Comitato

Provinciale di Difesa Civile;

Visto il Decreto Prefettizio n. 71411 del 14.06.2023, emesso dalla Prefettura di Catania — Ufficio

Territoriale del Governo Area V Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso

Pubblico, che ha ricostituito il Comitato di Difesa Civile, prevedendo una diversa composizione, alla
luce delle direttive ministeriali già diramate, introducendo quelle Amministrazioni, che, nello

specifico, rivestono un ruolo di assoluto rilievo nella gestione di emergenze di tipo sanitario, quale

quella CBRN;

Considerata la circolare del Ministero dell’Interno-Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso

pubblico e della Difesa Civile — prot. N. 2513 del 6.7.2021, con la quale sono state impartite nuove

disposizioni relativamente al “Nuovo Piano Nazionale Linee Guida per eventi con armi o agenti di
tipo chimico, biologico, radiologico e nucleare”;
Preso atto della Nota del 14.06.2023 della Prefettura di Catania — Ufficio Territoriale del Governo,

Area V Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del soccorso Pubblico, pervenuta a questa
direzione aziendale con nota prot. Generale del 14.06.2023 a mezzo pec di pari data, di Approvazione

del Piano Provinciale di Difesa Civile per eventi CBRN, contenente i seguenti documenti allegati:

- PIANO PROVINCIALE PER EVENTI CON ARMI O AGENTI DI TIPO CHIMICO,

BIOLOGICO, RADIOLOGICO E NUCLEARE E RELATIVI ALLEGATI.

- COMITATO PROVINCIALE DIFESA CIVILE (All 1);

- STATO DI PREALLARME (All 2);
- FINE STATO DI PREALLARME (AIlL3);
- STATO DI ALLARME (AIL 4);

- FINE STATO DI ALLARME (AIL 5);

- ELENCO DEGLI ACRONIMI (AlL 6);

- CARTELLA ALLEGATO N. 7: PEIMAF AZIENDE OSPEDALIERE -—- ALGORITIMO

DIAGNOSTICO PER EVENTI DI TIPO CHIMICO E BIOLOGICO — BIOCONTENIMENTO E

BIOSICUREZZA “SCHEDA DPY/KIT DI SICUREZZA”;

- CARTELLA ALLEGATO N. 8 — SCHEDE TECNICHE:

Allegato “A”: Schede dei principali agenti biologici;

Allegato “B”: Schede dei principali agenti chimici;



Allegato “C”: Gruppo tecnico degli esperti;

Allegato “D”: Tabelle delle azioni in funzione dello scenario e dei soggetti interessati dalle singole

azioni, diagrammi diflusso delle informazioni e glossario delle strutture individuate;

Allegato “E”: Tabelle e livelli di intervento in ambito radiologico;

Allegato “F”: Singoli scenari e relative fasi;

Allegato “G”: Orientamenti per la comunicazione in situazione di crisi;

Allegato “H”: Scheda sintetica delle regole comportamentali e riepilogo dei principali agenti CBRN;

Allegato “I”: Rete nazionale militare di osservazione e segnalazione degli eventi CBRN (CBRN

Warning & Reporting);

Allegato “L”: Rete Nazionale di Rilevamento e Allarme per la contaminazione gamma in aria del

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

Allegato N. 9: PROCEDURE ATTIVAZIONE SCORTA NAZIONALE ANTIDOTI;

Dato atto che il Piano Provinciale di Difesa Civile per eventi emergenziali di tipo CBRN, emesso

dalla Prefettura di Catania — Ufficio Territoriale del Governo, Area V Protezione Civile, Difesa Civile

e Coordinamento del soccorso Pubblico, troverà attuazione in caso di emergenze dovute a eventi con
armi o agenti chimici, biologici, radiologici e nucleari sul territorio provinciale, secondo le

competenze previste dalla normativa vigente in tema di difesa civile;

Considerata la necessità di garantire sia la protezione degli interessi vitali dello Stato e delle

Istituzioni, che la salvaguardia e tutela della popolazione è stato individuato un apposito Gruppo di

lavoro tecnico coordinato dalla Prefettura di Catania, di cui fanno parte i rappresentanti di Questura,

Comando provinciale dei Carabinieri, Comando Provinciale della Guardia di Finanza, Comando

Provinciale dei Vigili del Fuoco, 62° RGT. Fanteria “Sicilia”, Aeronautica Militare Sigonella,

Capitaneria di Porto, Marina Militare Stazione Elicotteri, Sezione Polizia Stradale, Azienda Sanitaria

Provinciale, Aziende Sanitarie, SUES 118, Arpa Struttura Territoriale;

Ritenuto, pertanto, di dovere individuare un soggetto delegato in modo permanente in caso di assenza

o impossibilità del Direttore Generale, per la funzione rivestita dal Direttore del Dipartimento

Emergenza, Dott. Giovanni Ciampi, nella concreta applicazione dei modelli definiti nel tavolo

Provinciale;

Considerato indispensabile il ruolo dei due Direttori Medici di Presidio cui compete la gestione,

nelle relative strutture ospedaliere delle Max Emergenze;

Dato atto del ruolo svolto dalla Dott.ssa Adriana Cuspilici, Direttore U.O.C. Staff, per la competenza

della materia e per la conoscenza degli aspetti igienico organizzativi;



Dato atto del ruolo della Dott.ssa Carmela Puleo, Responsabile attività di biocontenimento per la

competenza, motivata anche esperenzialmente sul campo sinanco nella recente pandemia con incarico
di Responsabile U.O.S. OBI, afferente alla U.O.C. MCAU;

Dato atto del ruolo della Dott.ssa Ornella Marilli, titolare dell’incarico di Responsabile UOS fisico
sanitario e delle correlate professionalità e competenze;
Tenuto conto della partecipazione attiva dei tre Dirigenti come da delega del Commissario

Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola, al tavolo tecnico provinciale inerente la redazione del Piano

Provinciale di difesa civile per eventi emergenziali di tipo CBNR;

Attestatala legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte disporre
di:

Prendere atto del Piano Provinciale di Difesa Civile per eventi emergenziali di tipo CBRN, con relativi

allegati, emesso dalla Prefettura di Catania, Ufficio Territoriale del Governo, Area V Protezione Civile,
Difesa Civile e Coordinamento del soccorso Pubblico;

Individuare e nominare come delegato Permanente in caso di assenza o impossibilità del Direttore

Generale, per la funzione rivestita il Dott. Giovanni Ciampi, Direttore del DEA, nella concreta

applicazione dei modelli definiti nel tavolo Provinciale;

Confermare il ruolo delle direzioni mediche di Presidio nella gestione della max emergenza, nonchè del

ruolo della Dott.ssa Adriana Cuspilici, Direttore della U.O.C. Staff, della Dott.ssa Carmela Puleo,

Responsabile della U.O.S. OBI, afferente alla U.O.C. MCAU e della Dott.ssa Ornella Marilli,

Responsabile della U.O.S. Servizio di Fisica Sanitaria;

Disporre la notifica della presente delibera ai Capi dei Dipartimenti dell’Arnas, alle direzioni mediche
del P.O. Garibaldi Centro e del P.O. Garibaldi Nesima, al Responsabile della U.O.S. Servizio di Fisica
Sanitaria e al Responsabile del Servizio Protezione e Prevenzione;

Disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito web aziendale www.ao-garibaldi.cet.it;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere ai

successivi adempimenti.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Direttore Sanitario che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Sanitario e, pertanto, dispone
di:

Prendere atto del Piano Provinciale di Difesa Civile per eventi emergenziali di tipo CBRN, con
relativi allegati, emesso dalla Prefettura di Catania, Ufficio Territoriale del Governo Area V
Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del soccorso Pubblico;

Individuare e nominare come delegato Permanente in caso di assenza o impossibilità del Direttore

Generale, per la funzione rivestita il Dott. Giovanni Ciampi, Direttore del DEA, nella concreta
applicazione dei modelli definiti nel tavolo Provinciale;

Confermare il ruolo delle Direzioni mediche di Presidio nella gestione della max emergenza nonchè
del ruolo della Dott.ssa Adriana Cuspilici, Direttore U.O.C. Staff, della Dott.ssa Carmela Puleo,

Responsabile U.O.S. OBI, afferente alla U.O.C. MCAUedella Dott.ssa Ornella Marilli, Responsabile
U.O.S. Fisico Sanitaria, ciascuno nell’ambito delle rispettive competenze;

Disporre la notifica della presente delibera ai Capi dei Dipartimenti, alle Direzioni mediche del P.O.

Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima, al Responsabile della U.O.S. Servizio di Fisica Sanitaria e al

il Servizio di Prevenzione e Protezione;

Disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito web aziendale www.ao-garibaldi.ct.it;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere
all’espletamento della selezione di che trattasi.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
(Dott. Giovanni Ani o) (Dott. Giuseppe Giammanco)

2 e.

TI Segretario "i:

\
(

À

- E NS LùGu è



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

e immediatamente

Q perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
UQ a seguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


